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1 ÚVOD

Téma "Komparace způsobů provedení střelby na masové a výkonnostní úrovni ve

fotbalu z hlediska prostoru a efektivity" jsem si vybral proto, že fotbal hraji aktivně od 5

let a zajímám se o všechny faktory vytvářející herní výkon. Chtěl bych se danou

problematikou zabývat a zjistit způsoby provedení střelby z hlediska prostoru a efektivity

na základě přímého a nepřímého pozorování mistrovských utkání. Poté komparovat

výsledky získané našim šetřením mezi masovou a výkonnostní úrovní.

Jedním z hlavních cílů této práce je zjistit způsoby provedení střelby na masové a

výkonnostní úrovni ve fotbalu z hlediska prostoru a efektivity. Chci zjistit, jak efektivní je

střelba v zápase a které způsoby provedení střelby hráči preferují.

Mým záměrem je po analýze literatury a zpracování výsledků dojít ke zjištěním,

charakterizujícím způsoby provedení střelby a zjistit mezi nimi rozdíly na masové a

výkonnostní úrovni ve fotbalu z hlediska prostoru a efektivity.

Tato práce slouží především jako informace o způsobech provedení střelby na

masové a výkonnostní úrovni ve fotbalu z hlediska prostoru a efektivity. Předpokládáme

její využití ve formě doporučení pro trenérskou praxi, včetně mé vlastní. Může být

inspirací začínajícím trenérům.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo zjistit rozdíly ve způsobech provedení střelby na

masové a výkonnostní úrovni ve fotbalu z hlediska prostoru a efektivity.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

Pro dosažení cíle bylo nutné splnit tyto úkoly:

1. Studium dostupných informačních zdrojů s cílem získat potřebné

informace.

2. Konstrukce záznamového archu a výběr zkoumaných souborů.

3. Pozorování zkoumaných souborů.

4. Sumarizace a vyhodnocení získaných dat.

5. Komparace a interpretace výsledků.

6. Doporučení pro trenérskou praxi.

2.3 VĚDECKÉ OTÁZKY

Na základě vymezeného cíle a úkolů diplomové práce jsme zformulovali

následující vědecké otázky:

1. Budou rozdíly mezi masovým a výkonnostním fotbalem v četnosti a

efektivitě střelby hlavou?

2. Budou rozdíly mezi masovým a výkonnostním fotbalem v četnosti a

efektivitě střelby prvním dotykem ze hry nohou?

3. Budou rozdíly mezi masovým a výkonnostním fotbalem v četnosti a

efektivitě střelby v prostoru uvnitř pokutového území?
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3 TEORETICKÝ ROZBOR PROBLÉMU

3.1 CHARAKTERISTIKA FOTBALU

Fotbal je sportovní, týmová, branková hra, která se v České republice řadí k

nejoblíbenějším sportovním hrám. Hra je fyzicky vysoce náročná, o čemž rozhoduje délka

trvání, intenzita zatížení, složitost činností v utkání a následná rychlost řešení při realizaci

herních situací, což také klade vysoké nároky na psychiku hráče. Hráč musí reagovat v

krátkých úsecích na složité herní situace, které vyžadují pohotovost, tvořivost a myšlení v

hledání účelných způsobů řešení. Cílem této hry je zvítězit nad soupeřem, což vyžaduje

vstřelit soupeři co nejvíce branek a zároveň jich co nejméně obdržet. Vítězem je mužstvo,

které dosáhlo vyššího počtu vstřelených branek.

"V průběhu hry se střídají úseky, kdy má mužstvo pod kontrolou míč, a úseky, kdy

nemá míč v držení. Z tohoto hlediska rozlišujeme ve hře dvě základní fáze - útočnou a

obrannou."1

"Fotbal je střídavou pohybovou činností, která obsahuje velmi krátké, obvykle 1-5

sekund trvající intervaly zatížení vysoké až maximální intenzity, které se střídají s intervaly

zatížení nižší intenzity nebo tělesného klidu trvající 5-10 sekund."2

To znamená, že je fotbal sportem se střídavým zatížením. Spadá jak pod

vytrvalostní sporty, které se vyznačují souvislou, déletrvající zátěží relativně stálou

intenzitou, tak pod skupinu sportů rychlostně silových. Ty spočívají v krátkodobém,

opakovaném, vysoce intenzivním pohybovém výkonu. V průběhu utkání dochází ke

střídavému využívání anaerobní a aerobní metabolické kapacity. Můžeme říci, že fotbal

představuje spíše střídavé intenzivní zatížení než souvislé zatížení.3

1
NAVARA, M., BUZEK, M., ONDŘEJ, O., Kopaná (teorie a didaktika). Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1986. s 9
2
PSOTTA, R. a kolektiv, Fotbal, kondiční trénink. Praha: Grada Publishing, a.s., 2006. s 32

3
PSOTTA, R. a kolektiv, Fotbal, kondiční trénink. Praha: Grada Publishing, a.s., 2006. s 32-33
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Pohybová aktivita špičkových evropských profesionálních hráčů v utkání fotbalu

vypadá následovně: chůze: 41,8%, stoj: 19,5%, poklus: 16,7%, běh v nízkých rychlostech:

9,5%, běh ve středních rychlostech: 4,5%, běh vzad: 3,7%, běh ve vysokých rychlostech:

2,8%, sprinty: 1,4% (časový podíl jednotlivých intenzitních typů lokomoce a herní činnosti

v % celkové doby utkání).4

Tabulka 1 Model pohybové aktivity hráče v utkání

Lokomoční činnost bez míče
9 - 15 km vzdálenost překonaná chůzí a během v různých rychlostech a způsobech
40 - 60 změn směru běhu spojených s brzděním a zrychlením
6 - 20 obranných soubojů
5 - 20 výskoků
0 - 6x zvednutí ze země po pádu

Činnosti s míčem
30x vedení míče, 140 - 220 m vzdálenost překonaná vedením míče
20 - 46 přihrávek
0 - 4 střelba
4 - 17x hra hlavou 3 - 16x odehrání míče hlavou

Zdroj: PSOTTA, R. a kolektiv, Fotbal, kondiční trénink. Praha: Grada Publishing, a.s., 2006. s 12

"Současné pojetí hry je charakterizováno neustálým zvyšováním požadavků na

objem a intenzitu herních činností v utkání při současně se zvětšující složitosti."5 (viz.

charakteristika současného profesionálního fotbalu)

3.2 CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO PROFESIONÁLNÍHO FOTBALU

"Vytvářet základy aktivního a útočného fotbalu musí být krédem přípravy na všech

výkonnostních a věkových úrovních!"6

Technika a taktika je velmi důležitá v každé sportovní hře, kde hrají rozhodující roli

a tyto dvě oblasti se neustále propojují. V rámci týmové hry má pro mužstvo smysl jen

taková taktika, která dosahuje technickým dovednostem hráčů. S přibývajícími nároky na

hru tělem, rychlost a taktiku jsou zároveň vyšší nároky na techniku, s čímž souvisí i vysoké

tempo hry vyžadující rychlejší provedení pohybů.7

4
PSOTTA, R. a kolektiv, Fotbal, kondiční trénink. Praha: Grada Publishing, a.s., 2006. s 12

5
VOTÍK, J., Trénink budoucích hvězd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2003. s 16

6
BUZEK, M., 2010. Fotbalové trendy, charakteristika současného profesionálního (elitního) fotbalu. Fotbal a

trénink. (1). 13
7
KOLLATH,E., Fotbal, technika a taktika hry. Praha: Grada Publishing, a.s., 2006. s 11
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"Vysoké tempo hry, vyšší dynamizace herního děje, nepřetržité soubojové situace s

neustálým fyzickým kontaktem, vytvářejí vysoké nároky pro využití technicko - taktického,

kondičního i psychického potenciálu hráčů."8

Současné pojetí hry je založeno především na variabilitě a vysokém tempu hry.

Fotbal se zrychlil řešením herních situací. To vyvolává nové nároky na herní myšlení, kam

patří taktické myšlení, schopnost plánovat kreativní herní řešení, kognitivní procesy,

percepce, anticipace a jiné. Hráč má na provedení herní činnosti stále méně času a

prostoru, tudíž jsou kladeny větší nároky na přesnost, včasnost přihrávky a střelby. Aktivní

napadání začíná již od útočníků a naopak, při útočné činnosti jsou útočící hráči

podporováni i postupujícími obránci, kteří tvoří tak zvaná "falešná křídla". Proto jsou také

více kladeny nároky na úroveň technicko-taktické stránky defenzivních činností. Obránce


[…]


branek ve všech třech vybraných případech, ale s nižší efektivitou.

Dále jsem došel k zajímavému výsledku, že střelba vnitřní stranou nohy, tzv.

placírkou, která se dá označit za nejtechničtější způsob provedení střelby je vyšší na

straně výkonnostního souboru a to o 4%, ale zajímavější je údaj počtu vstřelených branek

vnitřní stranou nohy, která je vyšší na straně výkonnostního souboru o 19%. Hráči na

výkonnostní úrovni vstřelili 50% branek vnitřní stranou nohy a hráči na úrovni masové

31% branek. Střelba vnitřní stranou nohy není tolik razantní, ale lze tímto způsobem

střelby dobře umístit střelu do vybraného místa a používá se zejména při střelbě zblízka. Z

toho můžeme vyvodit, že střelba vnitřní stranou nohy je nejefektivnější.

Myslím si, že střelbu ve fotbalu ovlivňuje vývoj hry, který je dnes založen na velké

variabilitě a vysokém tempu hry, kdy má hráč na provedení herní činnosti stále méně času

a prostoru, tudíž jsou kladeny větší nároky na herní myšlení a větší nároky na přesnost,

včasnost přihrávky a střelby, s čímž se vytvářejí vysoké nároky pro využití technicko -

taktického, kondičního i psychického potenciálu hráčů.

Tato práce slouží především jako informace o způsobech provedení střelby na

masové a výkonnostní úrovni ve fotbalu z hlediska prostoru a efektivity. Předpokládáme

její využití ve formě doporučení pro trenérskou praxi, včetně mé vlastní. Může být

inspirací začínajícím trenérům.
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Vyšší úroveň (v naší práci výkonnostní úroveň) má být vždy inspirací pro nižší

úroveň (masová úroveň).

Na výkonnostní úrovni je častější střelba hlavou. Jestliže jsou v týmu hráči, kteří

umí dobře zakončit hlavou, pak mohou týmy vést útočné akce přes strany hřiště s

následnými centry do pokutového území k zakončení hlavou. S tímto souvisí i vedení

útočných akcí a způsob střelby. Způsob střelby po vedení míče a obejetí soupeře je

častější u masového souboru. Vyplívá to z toho, že hráči masového souboru "drží" míč

dlouho na svých kopačkách a nevyužívají tolik jednodotykovou hru, jako hráči na

výkonnostní úrovni. Dále je na výkonnostní úrovni častější a efektivnější střelba vnitřní

stranou nohy, jenž se považuje za nejtechničtější způsob provedení střelby. V neposlední

řadě má výkonnostní soubor častější a efektivnější střelbu vně pokutového území, s čímž

souvisí kvalita střelby z dálky.

Vzhledem k výše uvedeným výsledkům doporučuji týmům na masové úrovni se v

tréninkovém procesu více zaměřovat na střelbu hlavou, vnitřní stranou nohy, střelbu z

dálky a na jednodotykové kombinace.
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8 SOUHRN

Cílem diplomové práce bylo zjistit rozdíly ve způsobech provedení střelby na

masové a výkonnostní úrovni ve fotbalu z hlediska prostoru a efektivity.

V teoretickém rozboru problému byla největší pozornost věnována charakteristice

současného fotbalu, střelbě a jejím determinantům a statistikám z vybrané literatury pro

zajímavé srovnání s výsledky práce. Dále jsem blíže popsal metodu užitou při výzkumu

diplomové práce.

V praktické části jsem se zaměřil na sběr dat potřebných k šetření a jejich

následnou komparaci. Nejprve jsem se věnoval zkoumaným souborům a ty vzájemně

komparoval.
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9 SUMMARY

The aim of this thesis was to investigate differences in the type of football

shooting on mass and performance level, in terms of space and effectiveness.

In theoretical analysis, the greatest emphasis was put on characteristics of

contemporary football, shooting and its determinants and statistics from the chosen

literature, which has been compared with the project results. Furthermore,the method

used during the research was described into more depth.

In a practical part, a focus was put on the collection of data needed for the actual

research and comparison. Firstly I concentrated on the researched files, which I

furthermore compared.
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Záznamový arch pro sledování provedení střelby ve fotbalu z hlediska prostoru a efektivity.

Soutěž:
Týmy a jejich umístění:
Počasí x terén:

Příloha 1 Záznamový arch masového souboru.

Min.

Efektivita Způsob provedení Způsob provedení Prostor

- + Noha Hlava Tělo
Jeden

dotyk
Dva

dotyky

Vedení

míče
Klička

Standardní

situace

Brank.

území

Uvnitř

p.ú.

Vně

p.ú.

Suma

Legenda:
(-) střelba mimo branku, konstrukce branky, zásah brankaře
(+) branka
Noha: 1 - vnitřní str. nohy (placírka)
2 - Vnitřní nárt
3 - Přímý nárt
4 - Vnější nárt (šajtle)
5 - Bodlo
6 - Jiná část nohy (pata, koleno aj.)
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 II

1. poločas

2. poločas
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 III

Záznamový arch pro sledování provedení střelby ve fotbalu z hlediska prostoru a efektivity.

Soutěž:
Týmy a jejich umístění:
Počasí x terén:

Příloha 2 Záznamový arch výkonnostního souboru.

Min.

Efektivita Způsob provedení Způsob provedení Prostor

- + Noha Hlava Tělo
Jeden

dotyk
Dva

dotyky

Vedení

míče
Klička

Standardní

situace

Brank.

území

Uvnitř

p.ú.

Vně

p.ú.

Suma

Legenda:
(-) střelba mimo branku, konstrukce branky, zásah brankaře
(+) branka
Noha: 1 - vnitřní str. nohy (placírka)
2 - Vnitřní nárt
3 - Přímý nárt
4 - Vnější nárt (šajtle)
5 - Bodlo
6 - Jiná část nohy (pata, koleno aj.)
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 IV

1. poločas

2. poločas