OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Petr Kučera
Studijní obor: Učitelství pro střední školy PS-TV
Téma diplomové práce: Komparace způsobů provedení střelby na masové a výkonnostní úrovni ve fotbalu z hlediska prostoru a efektivity

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor zajímavě formuluje vědecké otázky - předpokládá pouze rozdíl mezi sledovanými jevy, neuvažuje ale nad tím, na jaké úrovni budou lepší, zda ve výkonnostním či masovém fotbale.

Teoretická část je zpracována na velmi dobré úrovni, autor dokazuje dostatečné seznámení s tématem, popisuje ale profesionální fotbal na nejvyšší - reprezentační úrovni, ačkoliv porovnání s masovým a výkonnostním fotbalem nebylo cílem této práce.

V praktické části autor popisuje řadu zajímavých jevů. Tato část je zpracována na velmi dobré úrovni.

Po formální stránce se v práci vyskytuje menší množství překlepů a typografických chyb. Číslování stránek neodpovídá pravidlům kvalifikačních prací, což ale nemá vliv na orientaci v práci.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Čím si vysvětlujete vyšší úspěšnost střelby ve sledovaných jevech v masovém fotbale?

V Plzni, dne 14. 8. 2013

Charvát

.....
podpis oponenta práce